

17.01.2019

I henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsætter jeg følgende beslutningsforslag:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges senest til FM 2020, at fremsætte forslag til ændring af § 6, stk. 1, i Inatsisartut lov nr. 25, af 18. december 2012 om Bygge- og anlægsarbejder ved storskalaprojekter, således at et projekt anses som et storskalaprojekt, hvis projektets anlægsomkostninger overstiger 600 millioner kroner.

(Inatsisartunut ilaasortaq Simon Simonsen, Siumut)

Begrundelse:

Vi er fra Siumut glade for, at kunne fremlægge nærværende forslag, som vil fremme Vort Lands konkurrenceevne.

Vi vil indledningsvis begrunde, hvorfor vi mener det er nødvendigt, at fremme Vort Lands konkurrenceevne.

Set i bakspejlet er nogle af de ting vi har lært en del af i de senere år, at konkurrencen indenfor minedriftsindustrien er behård. Vort Land står således i den situation, at vi skal kunne stå meget stærkere i konkurrencesituationer, ikke mindst når det drejer sig om opstart af tungere erhverv, som vi kan opstarte - ud over fiskeriet - der i dag udgør primærerhvervet.

I Siumut er vi af den overbevisning, at vi skal gøre brug af det vi har lært og, at vi som den lovgivende magt ikke skal stå tilbage for at udføre forbedringer og indføre nye tiltag. Såfremt vi ikke gør brug af de nye ting vi har lært og efterfølgende ikke vil ændre på tingenes tilstand, ja - såfremt vi blot bruger skæret til at træde vande – hvornår vil vi da kunne starte med at pejle os fremad og sejle i den rigtige retning?

Vi kunne starte med, at spørge os selv, hvorfor det er nødvendigt, at etablere denne konkurrence-dygtighed? Vi er velvidende om, at vores økonomi er en af vore største udfordringer i de kommende år, ikke mindst såfremt vi ikke får opstartet nye og erhvervsmæssigt tungere erhverv, der kan bidrage til øgede indtægter til gavn for samfundsøkonomien.

Vi er ligeledes klar over, at indeværende lov kun omhandler større anlægsprojekter.

Således kan det konstateres, at selve interessen i anlægsopgaverne i forbindelse med opstart af minedrift kun har en begrænset levetid, idet anlægsopgaverne i langt de fleste tilfælde kun er af en tidsramme på ca. 1 til 2 år.

Det interessante for Vort Land og dets befolkning er, at minedrift som sådan er en indtægtskilde der forløber over en længere årrække. Aktiviteter der går i gang når anlægsopgaverne er fuldført.

Set i Siumuts optik mener vi derfor, at det er vort ansvar som medlemmer af Inatsisartut at handle, hvis vi med vore egne øjne kan konstatere, at en forbedring af lovgrundlaget set i et fremtidigt perspektiv kan gavne Vort Land. Således mener vi fra Siumut, at Naalakkersuisut og Inatsisartut må arbejde for, at skabe bedre og bedre lovgivningsmæssige rammer, der samtidig rummer en vis fleksibilitet.

Alle os der følger med i politik kan nok se, at vi har hårdt brug for, at få skabt nye erhverv og det er ligeledes let at forestille sig, at vi medlemmer af Inatsisartut - uanset hvilket parti vi nu repræsenterer – ønsker, at få skabt fælles fodslag og konsensus i denne sags tjeneste. Den nugældende lov er fra en anden tidsæra - en tid hvor forholdene internationalt set var anderledes - og der skal heller ikke herske tvivl om, at vi kan se og konstatere, at såvel Inatsisartut som Naalakkersuisut har gjort en god arbejdsindsats, og det vil vi gerne fra Siumut takke dem for.

I dag hvor tingenes tilstand er så synligt forandret og hvor grundlaget for minedrift er så ændrede i resten af verden, så er det kun naturligt at arbejde for, at det lovgivningsmæssige grundlag for større anlægsopgaver og projekter skal være mere konkurrencedygtige, og når vi fra Siumut fremlægger dette beslutningsforslag er det derfor først og fremmest for, at sikre alle herboende en bedre velfærd, idet vi håber de ærede medlemmer af Inatsisartut, også kan se betimeligheden af denne gode vision for Vort Land og bakke op herom.

Afslutningsvis vil vi fra Siumut gerne udtrykke følgende: Tiden er inde til, at styrke håbet med brug af ros, tiden er inde til at vi løfter i flok og tiden er inde til at vi med fælles empati og på tværs af partiskel peger mod de foranliggende pejlemærker for en positiv udvikling, men også og ikke mindst fordi vi ønsker vort elskede land alt det bedste.

Vi er i Siumut glade for, at Landsstyrekoalitionen har besluttet sig for, at de fire bærende erhvervsøjler, skal danne grundlaget for vore vigtigste erhverv.

De fire bærende søjler består således af fiskeriet, industrien, minedriften og turismen.

Med disse bemærkninger ønsker vi medlemmerne af Inatsisartut de bedst mulige resultater.

Forslagets økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:

Forslaget vil i udgangspunktet ikke have finansielle konsekvenser for landskassen. En vedtagelse af forslaget vil kunne bane vejen for realiseringen af et eller flere storskalaprojekter i Grønland og dermed bidrage positivt til samfundsøkonomien. Dette fremgår af bemærkningerne til Storskalaloven fra 2012, hvor udgangspunktet var en beløbsgrænse på 1 milliard kroner. Naalakkersuisut har i en besvarelse til Erhvervs- og Råstofudvalget oplyst, at det vurderes, at en beløbsgrænse på 600 mio. kr. ikke vil ændre væsentligt på dette.

Selve ændringen af storskalaloven forventes at kunne gennemføres inden for administrationens nuværende økonomiske rammer. Det forventes således ikke at lovændringen inkl. tolkning og gennemførelse af høring mv., vil overstige $\frac{1}{4}$ - $\frac{1}{2}$ AC-årsværk.

Forslagets økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet:

Ud over den direkte effekt på beskæftigelsen, vil projekterne ligeledes give anledning til en indirekte beskæftigelse både i form af underleverandører m.m. og i form af induceret beskæftigelse som følge af en generelt øget efterspørgsel i samfundet.

Vedtagelse af forslaget vil betyde administrative og økonomiske lettelser for projektselskabet og de virksomheder, der er tilknyttet arbejdet med anlæggelse af et storskalaprojekt.

Forslagets økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:

Forslaget forventes ikke at have nogen konsekvenser for borgerne.